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VOL.-METAI XXXIII

Lapkričio 8 rinkimai suteikė naujų vilčių demokratų 
vadams, o republikonus verčia rimtai susirūpinti ateičia. 
Amerikos metropolio—New York’o miesto—majoru per
rinktas demokratas William O’Dwyer; New York valstija 
senatorium išrinko demokratą Herbert H. Lehman, tuo 
tarpu republikonai tikėjosi pravesti saviškį, žinomą dip
lomatą ir užsienių reikalų ekspertą John Foster Dulles; 
Virginija senatorium išrinko demokratą John S. Battle ;, 
Pittsburgh’o miesto majoru perrinktas demokratas David 
L. Lawrence. Daugelis mažesnių miestų taipgi išrinko de
mokratus savo majorais. Didelis “perversmas” įvyko Phi- 
ladelphijoj, kur ikšiol republikonai stipriai laikėsi. Par
tijų ekspertai iš šių davinių daro išvadas, kokių rezultatų 
galima tikėtis sekančių metų rudenį, kuomet įvyks fede- 
ralių kongresmenų, atskirų valstijų legislatūrų rinkimai 
bei kitų svarbių ofisų užpildymai. Prezidentas Truman 
ir jo bendradarbiai mano, kad lapkričio 8-tos rinkimų da
viniai yra užgyrimu taip vadinamos “Fair Deal” progra
mos, tuo tarpu republikonų vadai rimtai kalba apie savo 
partijos perorganizavimą, sumažinant senųjų konservaty
vių vadų įtaką.

Po antrojo pasaulinio karo jau įsisteigė septynios nau
jos nepriklausomos respublikos, būtent, Indija, Pakista
nas, Burma, Ceylonas, Korea; Izraelis, o ^paskiausia Indo
nezija. Korea yra išdalyta į dvi dalis; vieną kontroliuoja 
pačių korėjiečių demokratiškai sudaryta vyriausybė, o 
antrą dalį kontroliuoja Maskvos primesta raudonųjų val
džia. Abi valdžias kolkas pripažįsta vakarų demokrati
jos. Kai Azijoj ir kituose kontinentuose steigiasi nepri
klausomo® valstybės, Europoje raudonasis rusiškasis im
perializmas yra atėmęs nepriklausomybę senoms istori
nėms tautoms ir jas be atižiūrėjimo naikina.

Anglija pasirengusi pripažinti sovietinę kiniečių vy
riausybę. Tuo tarpu Amerika yra pasirengusi iki ^alo skai
tytis su generalisimo Chiang-Kaishek vadovaujama vy
riausybę. Britai mano, kad pataikaujant komunistamsljie 
apsaugos savo interesus Kinijos teritorijose. Išrodo, kad 
britai &ULHT turi patyrimų santykiuose su komu-

Jungtinėse 
minės bombos

Jungtinėse Tautose vėl eina karšti ginčai apie ato- 
L " i ir atominių jėgų kontrolę. Maskvos atsto

vai po senovei laikosi savo nusistatymo, kad kitos šalys, 
ypatingai Amerika, susilaikytų nuo atominių jėgų gamy
bos ir nežinotų, ką daro pati Rusija. Viename posėdy 
Maskvos atstovas pasigyrė, kad sovietai naudoja atomi
nes jėgas kalnų naikinimui ir pelkynų tvarkymui, paver
čiant dykumas naudingomis vietomis. Dėl tokio pasigy
rimo Amerikos atstovas pareiškė, kad jeigu sovietai ple
čia atominių jėgų vartojimą naikinant kalnus, tai kas gali 
užtikrint, kad kurią dieną sovietai nepavartos atominių 
jėgų miestų sulyginimui su žeme.

Čekoslovakijoj raudonieji panaikino bažnytinių su
tuoktuvių legalumą. Vidaus reikalų komisaras VaclaV 
Nosek paskelbė, kad šis parėdymas įeis į galę nuo sausio 1, 
1950. Tik komūnistinių autoritetų sudaryti nacionaliai 
komitetai miestuose ir kaimuose turės teisę legaliai su
tuokti. Čekoslovakijos komunistai aklai prisilaikydami 
Maskvos nustatytos linijos deda didžiausias pastangas 
sunaikint Bažnyčios įtaką žmonių gyvenime. Dvasiškijos 
ir tikinčiųjų varžymai ir persekiojimai vyksta visu bolše
vikišku įžuhimu.

DIDŽIOJI LIETUVIŲ DAILĖS PARODA 
NEW YORKE PRATĘSIAMA IKI 

1950 M. SAUSIO 1 D.
NEW YORK.—Lietuvių Dai-' 

lės Parodos rengėjai, matydami, 
kad susidomėjimas paroda yra 
tikrai džiuginantis, nutarė paro
dą pratęsti iki 195d m. sausio 1 d. 
Tuo būdu tiek lietuviai, tiek ki
tataučiai turės dar progos pasige
rėti lietuvių kultūros dilykais.

Lietuviai iš tolimesnių ir arti
mesnių kolonijų lanko parodą 
skaitlingai. Organizacijų ir at
skirų asmenų organizuojamos 
ekskursijos šeštadieniai* ir sek
madieniais turi retos progos pa
matyti geriauaiua lietuvius dai
nininkus. šokikus ir įdomias tau
tinių šokių grupes.

Lapkričio 19 ir 20 d. d. parodos 
festivalinėje programoj dalyvaus 
buv. Lietuvos operos solistai 
Vincė Jonttškkitė, Rožė Maine
lytė, Vladas Ivanauskas ir vie
tiniai lietuviai dainininkai: Tom- 
kiūtė ir A. Vasiliauskas. Be dai
nų programa bus ir kokių tur
tinga dalia. Ją išpildys A. čiur-

lyte su A. Liepiniu ir gausi šo
kikų grupė, vadovaujama M. Žu
kauskienės ir Bichnevičiūtės.

Sekmadienį, lapkričio 20. pro
gramai vadovaus ir ją išpildys

daug 
žmo-

ALBANY, N. Y.—Trečiadienį, 
lapkričio 9-tą, dėl širdies atakos 
numirė vietinės Šv. Jurgio para
pijos klebonas ku-i. Kastas Stri
maitis, 66 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, lapkričio 12-tą.

Laidotuvėse dalyvavo 
svečių kunigų ir vietinių 
nių.

11 vai. ryte iškilmingas Mišias 
atlaikė Kingston, Pa., Šv. Mari
jos parapijos klebonas kun. J. V. 
Inčiūra. Asistavo Miners Mills, 
Pa., Šv. Pranciškaus parapijos 
klebonas kun. A. G. Ežerskis— 
diakonu, o kun. Vincas Puidokas 
iš Westville, Mass.—subdiakonu. 
Prie šoninių altorių Mišias atlai
kė kun. J. šupšinskas iš Elm
hurst, Pa., ir kun. Al. Orvidas 
iš Schenectady. N. Y.

Po Mišių paaliminimą suteikė 
J. E. vyskupas Edmund F. Gib
bons, D. D.

Palaidotas Šv. Agnietės kapi
nėse, o vėliau bus perkeltas į lie
tuvių Šv. Kryžiaus parapijos ka
pines Schenectady, N. Y.

Karstą nešė parapijiečiai. Kuo
met jo kūnas buvo atvežtas baž
nyčion, parapijiečiai sudarė gar-

Ms sargybą,:
laidotuvių, j

Velionis t 
tais, Vėdarų 
parapijoj, Si 
džios moksli 
rinį Mafijai! 
dvasinį Seirią. s

Kunigu b| 
džio mėn. 19

Į Ameriką
Atvykus Amerikon, pirmą pa

skyrimą gavi 
Pa., Šv. Kasi

>ri pareigas Jjo iki, NEW Y0RK _sionli, dieno. 
mis prasidėjo Valentino Gubiče- 

/o_ginięsJ883 jne- vo t,yia. jj8 kaltinamą* kaip šni
pas.

Gubičev buvo Maskvos delega-
Eaūne, Griškabūdžio 
kių apskrity. Pr*- 
ėjo Pilvišky, vidų-tarnautojas prie Jungtinių 
polės gimnazijoj, o Tautų.

betninarijoj. ' Gubičevą kartu su Judith Cop- 
yo įšvęttas balan-; lon suėmė federaliai agentai New 
u m. — - -
rtvyko 1912 metais.

isistentu Pittston, 
įero parapijon. Po 

to jis klebonąvo šv. Juozapo pa
rapijoj Duryea, Pa., dar vėliau 
jis darbavosi Hazleton'e, Free- 
land’e, Shenandoah, Pa., Schen
ectady, N. Y.,Jr Westfield, Mass.

Albany, N. ^., šv. Jurgio para
pijoj klebono vietą užėmė 1933 
metais. - i

Klebonnaudamas Šv. Jurgio pa
rapijoj AlbanV, N. Y., jis paliko 
puikią atmintį, kaip administra
torius, lietuvių ir kitataučių tar
pe:

Giminėms Ir Šv. Jurgio para
pijai, netekusiai mylimo klebo
no, pareiškiame giliausią užuo
jautą !

York’e. Judith Coplon turėjo 
gerą ir atsakomingą vietą tei
singumo departamente ir galėjo 
prieiti prie įvairių dokumentų. 
Federalio biuro agentai Coplo- 
naitę sekę ilgoką laiką ir galų 
gale suėmė, kuomet ji įteikė kai 

į kuriuos dokumentus Gubičevui. 
Coplon'aitč už tokį išdavikišką 
darbą gavo nuo40 menesių iki 10 
metų kalėjimo.

Gubičevą teisia federalis tei
sėjas Sylvester J. Ryan tose pa
čiose patalpose, kur buvo teisia
mi ir pasmerkti 11 įžymiausių 
Amerikos komunistų lyderių. 
Gubičev protestuoja prieš jo su
ėmimą, taipgi ir sovietų autori
tetai stengiasi įrodinėti, kad jį, 
kaip diplomatinį tarnautoją, ne
turėjo teisės suimti.

DR. VIKTORAS J. KAVALIAUSKAS 
SĖKMINGAI IŠLAIKĖ KVOTIMUS

College of Physicians and Sur
geons. Jis taipgi įgijo priedinj 
lavinimą neuropathology, neuro-

o lography.
Jo brolis B

lieu
-das M. Kava-

SAUNOS TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ GRUPĖS 

PASIRODYMAI

Los Angeles, Calif.—Tik prieš 
metus susiorganizavusi Lietuvių 
Tautinių Šokių Grupė, vadovau
jama Lucijos Zaikienės, gauna 
daug kvietimų kitataučiams iš
pildyti programas.
. dd. Tarptautinio In-

CLEVELANDIECIAi
ŽYGIUOJA PIRMYN

DABAR DETROITO EILĖ—TEN SEKANČIĄ 
VASARĄ JVYKS SEIMAS

Pereitą savaitę daktaras kvotėjas patvirtino, o centro 
ofisas įregistravo šiuos naujus narius:

30 kp. Scranton, Pa.—Vaičiulaitis, Joana . .
142 ”
142 ”
142 ’
142 ”
142 "
142 "
142 ”
142 ”
142 ”
142 ”
307 ”
307 ”
307 ”
142 ”
142 ”
142 ”
142 ”
307 ”
142 ”
142 ”

Ohio—Graužinis, Balys ...................
Ohio—Staniškis Julius Džiugas. . . . 
Ohio—Staniškis, Julius ...................
Ohio—Bajorūnas, Marija ..............
Ohio—Bajorūnas, Leonas ..............
Ohio—Graužinis, Palmira ............
Ohio—Kudukis, Petras ..................
Ohio—Malinauskas, Adolfina ...... 
Ohio—Mikšys, Povilas ....................
Ohio—2 y gas, Juozas .......................

Jankau.ika.'.
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, Ohio—Tamulionis, Petras ..................
Cleveland, Ohio—Tamulionis, Vitalija ..............
Cleveland, Ohio—Tamulionis, Antanas ..............
Cleveland, Ohio—Bajorūnas, Regina Daiva (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Bajorūnas, Marija Giedrė (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Malinauskas, Rita Dalia (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Malinauskas, Adas E. (Juv.).. 
Cleveland, Ohio—Tamulionis, Marija D. (Juv.).. 
Cleveland, Ohio—Malinauskas, Ignas...................
Cleveland, Ohio—O’Bell Zenon ...........................

Šios savaitės sąraše, išskiriant vieną, visi nauji nariai 
tenka Clevelando kuopoms, būtent, 142 kuopai 16 narių, 
307 kp.—4. šie rezultatai atsiekti generalinio organizato
riaus Leonardo Jankausko pastangomis,, kooperuojant 
vietos veikėjams. Išrodo, kad netrukus vietinės kuopos 
padvigubės narių skaičiumi. Taip ir reikia. Clevelandie-1 
čiai visais laikais organizaciniu, tautiniu ir kultūriniu veik
lumu stovėjo pirmose eilėse. Dabar clevelandiečiai, susi
laukę šimtus tremtinių, parodys dar didesnį pažangumą.

Dabar visų žvilgsnis krypsta į Detroit’ą. Ten sekant 
čia vasara įvyks Susiyienymo seimas. Detroit’e susispietė

■

Dr. Viktoras J. Kavaliauskas
Dr. Viktoras Jonas Kavaliaus

kas, sūnus Mr. ir Mrs. Wesley 
Kavaliauskų, gyv. 1835 No. Main 
Ave., Scranton, Pa., sėkmingai 
išlaikė kvotimus Cook County 
Medical Center, Chicago. Ill. 
Dabar jis yra diplomuotas Amer
ican Board of Psychiatry Fr 
Neurology narys.

Dr. Kavaliauskas lankė Scran- 
tų viešas mokyklas; premedika- 
lį lavinimą jis gavo Scrantų uni
versitete ; medikalį laipsnį gavo 
iš Hahnemann Medical College, 
Philadelphia, Pa. Praktikavosi 
Memorial ligoninėje Wilming
ton, Delaware; psychiatrijos ir 
neurologijos specializavosi St 
Elizabeth's ligoninėje Washing-

jos ir neurologijos srityse, įimant 
insulin coma ir electroshock 
therapy, electroencephalography 
ir psychotherappy. J is yra na
rys Lackawanna County Medical 
Society ir American Psychiatric 
Association.

Dabar dr. Kavaliauskas yra 
direktorium Mental Hygiene 
Clinic, Veterans Administration, 
Wilkes-Barre, Pa. Jis taipgi turi 
ofisą prie 1835 North Main Ave., 
Scranton, Pa., ir čia teikia pata
rimus psychiatrijos ir neurologi
jos reikaluose.

Jo brolis Wesly yra baigęs 
Penn State College ir darbuoja
si dėl U. S. vyriausybės kaip 
elektro chemical inžinierius. Jo 
sesuo Ona lankė Marywood Col
lege ir yra vyriausia technician 
Hahnemann ligoninėje Scranton, 
Pa. 'Jo dėdė, plačiai žinomas vei
kėjas adv. Pr. Mast (Mastaus- 
kas), Chicago, Ill., yra vedęs dr. 
Konstanciją Abraitytę (O’Britis) 
iš Kingston, Pa. Kitas dėdė dr. 
Juozas Kavaliauskas gyveno 
Kaune, Lietuvoje.

Dr. Kavaliauskas priklauso 
prie lietuvių šv. Juozapo para
pijos. taipgi prie vietinės šv. 
Vardo draugijos. Jis yra sąmo- 

! — - — ~. * 1 _ A * 1 ■ t. * a • ”'ton, D. C.. Monte Fiore ligoni- ningas katalikaa ir lietuvis, 
nėję, New York, George Wash
ington University, Washington, linkime geriausių sėkmių! 
D. C., ir Columbia University A.

Daktarui V. J. Kavaliauskui

drodyti au lietuviškai'* Kokiai*, vietines kuopa* sutraukti kuo daugiausia sąmoningų tau- 
■ Spalių 20 d. Šokejai pildė pro- ti^In svarbu kuo geriausia pasiruošti pačiam seimui, kad 

gramą didžiulėje Glendale audi- 8uvajįavę kitų kuooų "tstov^i ir svečiai išsivežtų kuo ge- 
ga, o spaliu 24 d. lietuviai pirmą ’ nausius ppudzius ir Įgytų naujos dvasios ir paskatinimo

suvažiavę kitų kuooų *tstov*i ir svečiai išsivežtų kuo ge- 
riausius įspūdžius ir įgytų naujos dvasios ir paskatinimo 

kartą turėjo progos pasirodyti darbuotis organizacijos ir tautos gerovei.
—..............................................Laukiame gyvesni© sukrutimo ir kitose kuopose. Gru<»-per RTLA televizijos stotį. _

Lapkričio 5 d. Liet. Tautinių jžio mėnesį Įvyks priešmetiniai ir metiniai kuopų susiri i- 
šokių Grupė surengė savo nau-1 kuriuose bus renkamos valdybos ir svarstomi sė
dai vakarą. Patys grupės nariai .
parašė veikalėlį "Subatvakaris 
Lietuvoje.” nupiešė dekoraciją, 
pasisiuvo tinkamus kostiumus. 
Gražiai pasirodė Rūta Kilmony- 
tė savo akrobatika ir vaidyba. 
Akordijonu tautiniams šokiams 
groja nesenai iš Europos atvy
kęs Vladas Muchla. Vakaras bu
vo ruoštas Tarptautinio Institu
to patalpose, kurias šokėjai ne
mokamai gauna praktikoms ir pa
rengimams. A. S.

kančių metų veiklos planai. Pirmoje vietoje vertėtų sta
tyti auginimą kuopų naujais nariais. Svarbu į kuopas 
įtraukti kuo daugiausia naujų jaunų pajėgų, taipgi vaikų. 
Vaikai ir jaunimas yra organizacijos ateitis.

PAMINKLINĖ A. A. TĖVO KAZIMIERO 
KAPUCINO MALDAKNYGĖ—

Columbus, Ohio. — Lapkričio 
12-tą partės laiku eks-marinas 
veterinarijos studentas James D. 
Heer, 20 metų, nukovė studentą 
Jack T. McKeown. 23 metų. 
Heer sako buvęs girtas, o kuomet 
jis yra tokiam stovyje, tai mėgs
tąs pažaisti revolveriu.

Arista, W. Va.—Lapkričio 12 
d. tvenkiny atrado prigėrusius 
3 Mr. ir Mrs. Raymond Shrews
bury vaikus: Richard—1, Judy 
—5, ir Fay—3. Spėjama, kad vai
kai žaidė valty, kūri nuskendo.

“ATLAIDŲ ŠALTINIS” JAU IŠĖJO 
IŠ SPAUDOS

KALENDORIUS IKI 1993 METŲ

SPROGIMAS VOKIETIJOS 
DIRBTUVĖJE

Berlynas.—Lapkričio 14-tą 
Juozo’ G^nkaJa “Radio Valanda” skelbta, kad netoli Berlyno, 
gruodžio mėnesį parodo* festiva- vietl> operuojamoj dirbtuvėj jvy- 
linėj programoj bu* duota pro- ko didelis sprogimas. Toje dirb- 
gos pasirodyti įvairiom* lietuvių tuvėje yra gaminamos aukšto* 
organizacijoms su chorais, Šo- rūšie* sprogstamos medžiagos

tinėj programoj bus duota pro-

kiais ir lietuvių muzika. Mano
ma, kad ir kitos baltų tautos—

pa
sė

ko didelis sprogimas. Toje dirb

reikalingos atominės bombos pro
dukavimui. Minėtoj dirbtuvėj

latviai ir estai—taipgi turės lie-|d*r*x> aP’e 600 darbininkų. Ko- 
tuvių parodoje savo nacionalines *t*°8 sprogimo pasėkos ir kiek
meno diena*.

Nuo lapkričio 20 dienos paro
dos eksponatų dalis bus pakeis
ta: bua išstatyti nauji dailininkų 
kūriniai, kurie iki šiol dėl vietoa 
stokos negalėjo būti tinkamai pa
rodyti. Nuo to* dieno* bu* rodo
ma spalvota filmą iš lietuvių 
tremtinių gyvenimo Vokietijoj.

Viaa Amerikos lietuvių viauo- 
nė kviečiama ir toliau viaą dė
mesį kreipti į Lietuvių Dailė* vių kolonija*.

yra žuvusių, sovietų autoritetai 
stengiasi nuslėpti.

Indianapolis.—Lapkričio 11-tą 
B-29 bomberio nelaimėje žuvo du 
lakūnai.

LIETUVOS VYČIAI
GYVAI VEIKIA

Parodą New Yorke, ją visokerio
pai remti, platinti parodos bi
lietus ir tuo būdu sudaryti jai 
galimybių kilnotis j kitas lietu-

Philadelphia, Pa. — Lapkričio 
14-tą paskelbta, kad dėl sprogi
mo įvykusio Allied Chemical and ( 
Dye Corp, patalpose žuvo du 
asmenys. Kiti šeši sužeisti. .

kos Angeles Lietuvos Vyčiai 
per metus suruošia po keletą 
parengimų. Spalių 30 d. jie tu
rėjo “Halloween” lokius, kurių 
pelną paskyrė naujos bažnyčios 
statybos fondui, šokiai pavyko 
puikiai. Bendrai, Vyčiai gyvai 
veikia, jiems jau antri metai va
dovauja chicągieti* adv. Juozas 
Petraitis (Peteri).

Savaitrašty •'Gwiazda" tilpo ei
lėraštis parašytas pagarbai kun. 
Prano Vasilii tako — Meškuičio, 
knygos “Kun gis Mykolas" auto- 
rio. Tą knyil patartina įsigyti 
tiesiog nuo a tariaus, rašant šiuo 
adresu: Rev “ “ 
Villa Jeatpi

Pr. Vasiliauskas, 
Marie, Newtown, 

xx.

Manilla, Filipinai.—Lapkričio 
12-tą paskelbta, kad dėl audrų 
Filipinų salose žuvo 12 gyvento
jų; materialiai nuostoliai irgi 
dideli.

Chapman—Vidaus Reikalų 
Sekretorius

Washington.—Pereitą savaįtę 
Julius A. Krug rezignavo iŠ vi
daus reikalų sekretoriaus vietos. 
Prezidentas Trumanas nauju sek
retorium paskyrė buvusį Krug 
padėjėją Oscar L. Chapman.

TĖVAS KAZIMIERAS 
KAPUCINAS

Į kad ta maldaknygė yra pamink 
\las mirusiam Tėvui Kazimierui, 
kurį daugelis amerikiečių getai 

i pažinojo iš jo misijų Amerikoje
Šioje maldaknygėje keliamųjų 

katalikiškųjų švenčių kalendo
rius siekia iki 1993 metų Tai re
ta maldaknygė turi tokį ilgame
tį kalendorių.

Atsisveikindamas su “Darbi
ninko" administracija nusipirkau 
kelias maldaknygės kopijas, kari 
jas galėčiau parvežti dovanų na 
miškiams. Juk tai gražiausia do
vana ir. be to. neperbtangi: kai 
nuoja tik $3.75. Jai ir kaina ne 
brangi, bet pati maldaknyge yia 
brangiausias turtas lietuviui ka 
talikui. Todėl tikiuosi, kad kiek 
vienas lietuvis katalikas stengsi:, 
įsigyti šią maldaknygę sau ir 

I pasistengs dar ir giminėms, ar 
. pažįstamiems padovanoti. J. A

Pastaba: “Atlandų Šaltinis" ga-
Lapkričio 7 dieną užsukau 

"Darbininko" administraciją ir, 
man ten bebūnant, atvežė iš ri- Hma gauti "Garso" administraci- 
šyklos seniai jau lauktą maldak- joje.
nygę: "ATLAIDŲ ŠALTINIS". 
Maldaknygė gražiai išleista, rai
dės didelės, popieris geras, ne
didelio formato: 3 coliai pločio 
ir 5 coliai ilgio, 574 puslapių, 
luksusiniais viršeliais, auksuo
tais kraštais, apskritais kampais.

Jaunuolis be idealiame ir kil- Iš tiesų, tai pulki dovana kiek- 
nių principų, tai gražus rimas vienam lietuviui katalikui ir ten- 
be turiningo paveikslo.—Gyve- ka pasidžiaugti, kad "Darbinin- 
nimo iimintis. . ' kaa" ėmėsi to darbo, ypatingai,

ŽUVO 4 UGNIAGESIAI
Baltimore, Md.—Lapkričio in 

dieną, važiuojant į gaisro vieta, 
susitrenkė du ugniagesių inžinai 
Keturi ugniagesiai žuvo, kiti kr 
turi sužeisti. Tarp žuvusių randa 
si lietuvis Juozas A. Remeikis 
35 metų: Charles Paff, 57; James 
W. Haynie, 26. ir Joseph B Ma- 
gaha, 25. _

f
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KONGRESUI PRAĖJUS

Visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas, įvykęs lap
kričio 4-6 dienomis New York’e, visais atžvilgiais pavyko. 
Atstovybė buvo gausi. Apie trečdalį atstovų ir svečių su-> 
darė iš tremties atvykę mūsų tautiečiai, kurie guldami ir 
keldami svajoja apie Lietuvą, jos laisvę ir nepriklauso
mybę. t

Daug padrąsinimo ir vilčių sukėlė paties prezidento 
Trumano prisiųstas sveikinimas, taipgi atsilankymas į kon
gresą įžymių amerikiečių ir jų nuoširdus žodis Lietuvos 
adresu.

'Kongresas priėmė svarbių rezoliucijų, kurios tilps mū
sų spaudoje.

Visos inspiruojančios kalbos pasakytos kongrese, vi
sos skambios rezoliucijos virstų negyva raide, jeigu pra
ėjus kongresui, atstovams išsiskirsčius, užviešpatautų tyla 
ir stagnacija. Kad to neįvyktų, reikalingas nuolatinis bil
dėjimas ir darbas. Lietuva dar pančiuose. Maskva toli 
grąžu dar nesirengia tuos pančius nuimti.

Mūsų manymu, netolimoj ateity visose kolonijose tu
rėtų atsirasti Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai, kurie 
padėtų sustiprinti politinę akciją. Toliau visose koloniJ 
jose turėtų atsirasti Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos 
FOndo skyriai, kurie padėtų tęsti tremtinių šalpos darbą. 
Dar ne visi galintys emigruoti yra ištrūkę iš tremtinių 
stovyklų, Vakarų Europoje. Keli tnk^anėiaLi^Jij sto
vyklų, neišeis, jie

ATEITININKŲ VAIDMUO
Ateitininkų suvažiavimo išva

karėse, dienraštis "Draugas”* 
šiaip atsiliepė apie šią organiza
ciją :

“Ir prieš 40 metų Lietuvoje ru
sų caro žandarai slopindavo kiek
vieną šviesesnę lietuvišką mintį. O 
iš rusiškų aukštesnių ir aukštųjų 
mokyklų skverbės materializmo min
tys, atseit neigimas antgamtinio 
gyvenimo. Ir tada kai kurių lietu
vių moksleivių ir studentų galvose 
suko savo lizdus Markso ir Dar- 

* vino pasekėjai, kurie žmogų laikė 
kokiu tai dąiktu, o visuomenę daik
tų suma. Tai jau reiškė ryšių nu
traukimą su aukštesniu gyvenimu, 
tai reiškė ryšių nutraukimą su Die
vu.

“Tai pavojingas žaismas ir šį ma
terializmo pavojų pajuto jautresni 
lietuviai ir jie prieš 40 metų metė 
šūkį: katalikiškumas, tautiškumas 
ir visuomeniškumas. Ir tada gimė 
ateitininkų sąjūdis su obalsiu: ‘Vi
sa atnaujinti Kristuje’. Gimė atei
tininkų organizacija, kuri ypač ne
priklausomos Lietuvos laikais išbu
jojo į stiprią moksleivių, studentų 
ir sendraugių federacija, kuri turi 
didelių nuopelnų visose gyvenimo 
srityse.

“Šiandien Lietuvoje slopina lie
tuviškumą ne caro, bet Stalino žan
daras. šiandien Lietuvoje ne tik' 
skleidžiamas plikas materializmas, 
bet tiesiog paskelbta kova prieš 
žmogų ir Dievą. Užtat dabar atei
tininkams, esantiems įvairiuose kraš
tuose, gula ant pečių dar didesnė 
atsakomybė gelbėti Lietuvą iš rau
donojo tirono nagui Kad tai pasi
sektų, reikia ateitininkams turėti 
tampresnius ryšius vienas su kitu, 
ir patiems būti valingais ir ryžtin
gais katalikais.“

LENKAI NIAUJASI
“Sandara“ rašo:

“Susiskaldymas lenkų emigrantų 
tarpe yra didžiausias, negu kuo

met nors po rugąėjo mėn., 1939 me
tų. Zaleskio-Tomaszewskio ‘valdžią’ 
Londone remia tiktai pilsudskinin- 
kai, kurie sudaro mažumą išeivijo
je*
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i savo ?

kių reikmenų.
i

kių reikmenų. ' ;
Didžiausią klaidų padarytume, jeigu pielodamies Lie

tuvos išlaisvinimu ir savųjų gelbėjimu nieko nedarytume 
savo organizacijų palaikymui ir jų stiprinimui. Lietu
viai katalikai ateity dar didesniu uolumu turėtų glaustis 
prie savo centralinių organizacijų. Reikia ^.iprint Kata
likų Federaciją, Vyčius, Lietuvių Darbininkų Sąjungą, 
Moterų Sąjungą. Šiuo laiku energingai organizuojasi A£ 
eitininkai, kurie reikalingi kuo didžiausios paramos. Kiek
vienas lietuvis katalikas apsidraudimo reikalu turėtų glaus
tis po mūsų Susivienymo vėliava. Čia apdrauda yra taip 
tikra ir saugi, kaip ir pačiose geriausiose apdraudos kom-> 
panijose. Skirtumas tik tame, kad Susivienymas yra mū
sų pačių, dėlto jis turi būti daug artimesnis ir mielesnis.

Visus gyvus lietuvius įtraukus į organizacinį, tautinį, 
kultūrinį ir religinį mūsų judėjimą ir veiklą sudarysime 
tvirtą atramą lietuvystės išlaikymui ir tvirčiau prisidėsi
me Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atkovojimui.

ATEITININKŲ SUVAŽIAVIMAS
likusiems Vokietijoje ir kitiems 
nelaimėje patekusiems.

Suvažiavimą sveikino visa ei
lė sveikintojų žodžiu ir raštu, t. 
jų paminėtini prof. K. Pakštas, 
Amerikos “Vyčiai”, VLIK’as, 
MAS Vokietijoje, Romos, Pary
žiaus at-kai, “Aidai”, prof. 2. 
Ivinskis, dr. Pikūnas, V. Žvirgž
dys ir kiti.

Suvažiavimo buvo aptarta ir

dvi lygiai smerkia pūsudskininkų 
vaidilą, taėidu Jeeserskai pasipe
ša ir tarpusavyje. * PtUudbkininkal 
pasiuntė j Jungtines Valstybes gen. 
Sosnowskj tikslu pakelti jų pres
tižą. Bet tas generolas ir čia ns 
daug ką pešė." . J .. .

LIETUVIŲ KONGRESO 
ATGARSIAI

Dienraštis “Naujienos“ Šiaip 
apibudina Visuotinojo Amerikos 
Lietuvių Kongreso reikšmę:

šį lietuvių organizacijų suva
žiavimą atvyko jĄV senatorius 
O’Connor, iš Maryland ateito, ir 
New Yorko gubernatorius Thomas 
Dewey. Kongreso bankįete kalbėjo 
kongresmąnas Dąnjel J. Flood, iš 
Wilkes-Barre.

“Kiekvienas jų pareiškė savo pri
tarimą lietuvių pastangoms padėti 
Lietuvai atgauti laisvę. Guberna
torius Dewey dar1, niekad nebuvo 
taip aiškiai pasisalfęs viešai Lietu
vos klausimu. Pereitą rudenį, prieš 
JAV prezidento rinkijnus, kai su 
juo turėjo pasikalbėjimą lietuvių 
delegacija, jisai padarė tiktai ben
drą pareiškimą apie Rusijos pa
vergtas tautas, kurioms jisai linkįs 
viso ko geriausio; bet specifiškai 
apie Lietuvą bei jos problemas ji
sai tada viešai nenorėjo kalbėti.

“šį kartą gub. Dewey visą savo 
kalbą pašventė Lietuvai. Nors Vi
suotinio Kongreso metu buvo pats 
įkarštis rinkimų kampanijoje, gu
rios pasėkos gali nulemti guberna
toriaus politinę karjerą, bet jisai 
pertraukė savo kalbų maršrutą, 
kad galėtų! atvykti į lietuvių Kon
gresą ir pasakyti jiems kalbą.

“Taip pat atėjo į Kongresą, kaip 
viršuje paminėta, ir pasveikino jo 
dalyvius senatorius O’Connor.

.“Reikšmingiausias tačiau daly
kas buvo tai prezidento Trumano 
sveikinimai ir linkėjimai Visuoti
nam Kongresui. JAV prezidente 
balsas pasiekia visą pasaulį. Jo 
žodžiai nėra tiktai jo privati nuo
monė; jie išreiškia Amerikos val
džios nusistatymą.

.“Jeigu Visuotinis Amerikos Lie
tuvių Kongresas nebūtų padaręs

IR TOKIŲ “GERAŠIR
DŽIŲ” ESAMA

“Vienybė“ rašo:
"Kalbant apie tremtinius . . .
“Yra lietuvių amerikiečių, ku

rie ištisas tremtinių šeimas atsi
kvietė ir čia jas nuoširdžiai pri
glaudė.

“Daugelis jų atvyko pas sveti
mus, negiminingus ir net nepažįs
tamus žmones.

“Bet štai, mūsų pašonėje, Mas- 
pethe, gyvena gena turtingas lie
tuvis, kuris atsisakė savo tikrą se
serį, atvykusią iš tremties, priglaus
ti .. .

“Deja, yra ir tokių, kurie reika- 
> La uja atsikviestuosius tremtinius 

deportuoti . . .
“Apie šias pastarąsias bylas, ku

rių esama net penkiolika, manding, 
dar per anksti kalbėti.”

WORCESTERIECIO 
BALSAS
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Philadelphia, Pa. — Vietiniam 
milžiniškame (hes sekmadienio 
laidoje) dienrašty "The Phila
delphia Inquirer" lapkričio 13-tą 
tilpo worcesteriečio laiškas, kurs 
yra tokio turinio:

LITHUANIA’S PLIGHT
To the Editor of The Inquirer:

I was pleased to read in your 
newspaper an article stating that 
the people of Lithuania, Latvia and 
Estonia are being hustled to Siberia 
where they are now undergoing a 
semi-slave existence.

Ever mindful of the fate of Lith
uania, the land of our forebears, 
we cannot forget the hardships she 
is now being subjected to by cruel 
Stalin and his cohorts. The crimes 
committed upon Lithuania cry to 
heaven for vengeance. Yet despite 
her present sad plight Lithuania is 
not without Jiope, for many men 
and women of outstanding caliber 
have publicly espoused her just and 
righteous cause. To them we are 
and shall ever be grateful.

REV. JOHN C. JUTKEVIČIUS
„ Chairman
Natiqnaj Committee on Lithuanian 

Knightk ef Lithuania 
į-T. I...

■
■

Rašo J. RUGELA

(Pabaiga) i

Adv. Mastas, gavęs laišką, vy- ’ 
ko į Bostoną, čia pasimatė su ‘ 
republikęnų vadais, kurie pasiū
lė jam surasti Bostone šviesiau
sius žmones ir dalyvaut republi- 
konų surengtam pokyly su pa
reiškimais senatoriaus Lodge rin
kimų reikale. Tais laikais ne 
taip lengva buvo sqrasti didesnį 
lietuvių šviesuolių būrį, bet p. 
Mastas surinko, kiek buvo gali
ma. Jų tarpe, manding, buvo 
kun. Kaz. Urbonavičius (dabar
tinis prelatas), tuomet buvęs lie
tuvių katalikų parapijos klebonu 
South Bostone.

Pokylio metu lietuviai pasisa
kė už sen. Lodge išrinkimą į se
natorius.

Adv. Mastas su laišku nuo re- 
publikonų partijos iš Bostono 
grįžo į Washingtoną, atsilankė 
pas senatorių Lodge ir įteikė jam 
laišką. Senatorius buvo labai pa
tenkintas. Čia tai adv. Mastui 
pasirodė geriausia proga ir jis 
pareiškė:

“Senatoriau, lietuviai iš praei
ties žinodami jūsų Lietuvai pa
lankumą dar didesnes dėtų pas
tangas jūs išrinkimui, jei jūs ga
lėtumėt paraginti prezidentą 
Hardingą pripažint Lietuvos ne
priklausomybę “de jure”.

“Labai gerai, pastebėjo Lodge, 
palaukit, aš tuojdu pašauksiu jį 
telefonu."

Grįžta senatorius šypsodamas 
ir praneša, kad gali tuč tuojau 
siųsti telegramą, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija yra nepriklau
somos valstybės "de jure".

Vėliau, kai p. Lodge buvo per
rinktas nedidele balsų dauguma, 
pareiškė, kad lietuvių dėka vėl 
tapęs senatorium.

Tai tokiais erškėčių takais ėjo 
Lietuvos nepriklausomybės pri
pažinimas.

tas didžiulis lietuvių susirinki
mas. Žmonės atvyko su pinigais 
ir laul^ė kalbėtojų Lietuvos pa
skolos bonų reikale. Laukiami 
buvo Jonas Vileišis ir Lietuvos 
armijos majoru, dabartinis Lie
tuvos ministras Washingtone, p. 
Žadeikis. Ponas Žadeikis atvyko, 
bet J. Vileišis nepasirodė ir sa
vo vietoj atsiuntė p. Purvį. Sve
tainė buvo žmonių užsikimšus, 
gal pusantro tūkstantio asmenų, 
ar daugiau. Kalba p. Žadeikis. 
Kalba įdomiai, prie reikalo, bet 
ilgokai. Jei tuo kalba būtų užsi
baigus ir paskolos bonai užraši
nėjami, Lietuva tikrai būtų lai
mėjus tūkstančius dolerių. Deje, 
pristatomas p. Purvis, kuris neva 
norėdamas pajuokinti susirinku
sius pradeda krėsti nešvarius 
šposus prieš tikybinius žmonių 
įsitikinimus. Čia p. Žadeikis pri
verstas buvo jam pakuždėti į au
sį, kad užbaigtų. Prasideda pa- 

Iskolos bonų pardavimas. Vienok 
žmonės buvo taip pasipiktinę

’ Purvio kalba, kad, manding, tuo 
laiku nei vieno paskolos bono 
nenupirkta. Vėliau buvo išpar
duota, bet kiek, neteko patikrin
ti.

Srovinės rietenos taipgi nieko 
1 gero nedavė Lietuvai, nei Ame

rikoj gyvenantiems lietuviams.
Lietuva visgi įsikūrė, pradėjo 

gražiai tvarkytis ir pralenkė net 
senesnes, didesnes ir didžiules 
valstybes ekonominiu ir apšvie- 
tos atžvilgiais. Palyginant tokią 
Rusiją,,Lietuva kur kas aukščiau 
stovėjo.

Praeities Pamokos 
ir Ateitis

Trumpai pastebėję ir patyrę 
pirmojo ir antrojo pasaulinių ka
rų vargus, žmonija, manding, nei 
kiek nepasimokė, kur būtinai 
reikėtų kreipti gyvenimo vairą. 
Netik paprasti piliečiai, bet val
džios priešaky stovintieji žmo
nės ir tie bžmąrkę akis nemato 

r iŠ’ subedięvė- >

Š. m. lapkričio mėn. 6 d. 8 vai. 
ryto New Yorke, Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje šv. Mišių 
auka ir bendra šv. Komunija bu
vo pradėtas antrasis Amerikoje 
ateitininkų suvažiavimas, kuria
me dalyvavo apie 200 ateitinin
kų.

Po pamaldų parapijos salėje 
trumpai užkandus buvo pradėti 
posėdžiai. Suvažiavimą atidarė 
Amerikos Ateitininkų S-gos pir- priimta nauja Ateitininkų Fede- 
mininkas J. B. Laučka pakvies- racijos struktūra. Federacijos 
damas S-gos dvasios vadą kun.
Pr. M. Jurą sukalbėti maldą ir Reino konferencijos metu iŠ- 
bendrai su| '

Darbo prezidiuman pakviesta:1 gyvena Clevelande, ęOhio. Ten 
dr. Majauskas — pirmininkauti, 
dr. Vasiliauskas ir stud. Tuma- 
sonytė—vicepirmininkai. Ąžuo
las ir R. šomkaitė—sekertoriai. 
Rezoliucijų komisijon pakviesta: 
dr. Ambrozaitis, Kulbokas, Moc
kus, Lūšys ir šerkšnas.

Veiklos apyskaitą patiekė Są
jungos pirmininkas J. B. Lauč
ka, sekret. V. Šmulkštys ir iždo 
globėjas prel. J. Balkūnas. Pri
ėmus veiklos apyskaitą seki pre
legentų praneŪmai. kuriuos pa
darė: pr»£ S. Girnius, prel. Bal
kūnas, kun. P. Patlaba, dr. P. 
Kisielius ir Ateitininkų Federa
cijos vadas prof. A. Damušis. 
Pranešėjai iškili visą eilę min
čių, kurios aktualios visiems lie
tuviams katalikams, k. a. spaudos 
reikalai, švietimas, ryšys su esan
čiais kituose kraštuose, parama

vadu lieka ir toliau 1947 matais

giedoti at-kų himną, {rinktu prof. A. Damušis, kuris 
___________ ___ t___:___i-. f__ cm.__ 'r--| 

bus ir Fėdcrącijos valdyba. Fe
deracijos Tarybos pirmininko 
pareigu perima prof. dr. I. Meš
kauskas, gyvenąs Chicagoje. Pa
saulio stud, at-kų centro valdybą 
sudarys dr. P. Kisielius, Chica
goje, III. Pasaulio mokai, at-kų 
centro valdybon išrinkti: J. Bau- 
žinsku, Zig. Kungys, V. Vygan
tu, V. Grajauskaitė ir R. Šom
kaitė. Si valdyba reziduos New 
Yorke. Amerikoje Ateitininkų 
s-gos centro valdyba palieką 
New Yorke. Jon išrinkti: prėl. 
J. Balkūnas. J. B. Laučka,Pr. 
Naujokaitis. V. Šmulkštys, dr. Z. 
Prūsas ir Alg. Vedecku. Revi
zijos komisija bus Boston, Mass.

Suvažiavime nutarta rūpintis 
organizavimu vaikų besimokan
čių parapijinėse mokyklose. Sis j; 
darbu pavestu kun. P. Patlabai himnu.

Lietuvos Vyčių centro valdy
ba, turėdama prieš akis kilnius 
uždavinius, kurių įvykdymui yra 
reikalingi ir pinigai, nuo 1949 
m. gruodžio mėn. 1 d. iki 1950 m. 
birželio 30 d. skelbia PINIGINĮ 
VAJŲ, kreipdamiesi į jūsų, mie
li Amerikos lietuviai, jautrias 
ir dosnias širdis: Savo pinigais 
padėkite išsilaikyti Lietuvos Vy
čių organizacijai, padėkite jiems 
kovoti už lietuvybės išlaikymą 
Amerikos lietuviškojo jaunimo 
tarpe, padėkite kovoti prieš tuos 
raudonus tironus, kurie kankina 
Lietuvoj likusius brolius ir se
seris.

Iki Uiol, kovodami už Lietuvos 
išlaisvinimą, Vyčiai parašė 11,- 
(000 padėkos laiškų kitataučių 
laikraščiams ir žurnalams, kurie 
palankiai atsiliepė apie Lietuvą. 
Daug laiškų parašyta atrėmimui 
šmeižtų kitataučių spaudoje, ati
taisymui klaidų, netikslumų. Bu
vo tokių laikraščių, kurie krei
pėsi į Vyčius prašydami daugiau 
žinių apie Lietuvą. Vyčiai už
mezgė ryšius su visa eile moks
lo vyrų, universitetų profesorių, 
kurie susidomėjo Lietuva ir pa
sidarė nuoširdžiais lietuvių drau
gais, taikintojais kovoje dėl lais
vės ir nepriklausomybės tėvų že
mei.

Viršminėtoji kova ir toliau 
nepertraukiamai vedama. 1949-50 
metų Vyčių šūkis šitaip skamba: 
“Vyčiai dirba Lietuvos išlaisvi
nimui.” šios kilnios kovos įvyk
dymui reikalinga pinigų, kurių 
Vyčių centras neturi. Tad, mie
las Amerikos lietuvi, tavo paau
koti pinigai leis tęsti pradėtą ko
vą. O toji kova, kurią veda kiek
vienas vytis, jų širdyse brandina 
lietuviškumą, žadina meilę Lie
tuvai.

Vyčių centras, kuris vadovau- 
, a visiems po plačiąją Ameriką 
šsisklaidžiusiems Vyčiams, turi 
laug kitokiu išlaidų: jis laidžia 
aunimui skirtą žurnalą “Vytis”, 
turis supažindina Vyčius su Lie

tuvos garsiąja praeitimi, papro
čiais, grožiu; rengia paskaitas, 
panešimus ir tt. O visa tam rei- 
ralingi pinigai.

Artinasi Kalėdos ir Naujieji' 
Metai. Tų švenčių proga siųski, 
te sveikinimus į mūsų žurnalą 
“Vyti”. Bus malonu jums, tuo- 
mi pat paremsite ir Vyčius, 
švenčių proga užsakykite savo 
draugams-ėms žurnalą “Vytį”, 
kaip švenčių dovaną.

Sveikinimų kainos “Vytyje" 
yra šios: visas puslapis $35.00, 
pusė puslapio $20.00, ketvirtda- 
lis pusi.—$10.00, aštuntdalis pusi.

Pinigines aukas malonėkite 
siųsti vajaus pravedimo pirmi
ninkui Al. Wesey (Vasiliaus
kui), 102 Maple St., Great Neck, 
N. Y. Visų aukotojų pavardės 
bus patalpintos laikraščiuose. 
Didesnes lietuvių kolonijas ap
lankys vajaus pravedimo pirmi
ninkas, plačiau nupasakodamas, 
kuriems tikslams pinigai renka
mi, nušviesdamas Vyčių nuveik
tus darbus.

Mielas Amerikos lietuvi, tiki
me, kad tu nepamirši jaunimo 
ir paremsi vajų, prasidedantį 
1949 m. gruodžio 1 d.

Pirmininkas

LIETUVOJE TROKŠTA 
DRABUŽIŲ

Nora iš Lietuvos dabar tegau
nama labai nedaug laiškų, .ta
kiau tuose, kurie pasiekia mūsų 
rankas, Lietuvos žmonės labai 
nusiskundžia drabužių stoka. Gy
ventojai jau sunešioję visas savo 
senąsias atsargas, gi krautuvėse 
rūbų arba visiškai nesą, arba jų 
kainos esančios labai aukštos, 
kad juos tegali pirktis partijos 
pareigūnai. Tas pats esą ir su 
avalyne. (pi)

ARABAI ITEIKE NOTĄ
Washington.—Lapkričio 14-tą 

septynių arabiškų valstybių dip
lomatai įteikė U. S. valstybės de
partamentui notą, kurioje pro
testuoja prieš Izraelio vyriausy
bę dėl taikos, sutarčių laužymo. 
Notą pasirašė Aigipto, Saudi 
Arabijos, Irako, Lebanono, Syri- 
jos, Jordano ir Yemen atstovai. 
Arabai savo notoje sako, kad Iz
raelio elgesys neveda prie taikos, 
bet prie naujų ginčų ir nesusi
pratimų.

TAUTŲ VIEŠPAČIUI
Tau likimo Viešpatie, Tu saugai
Ir žemę jų ir sienas jų ir jųjų likimus, 
Po Tavo stogu jos, kaip kedro medis, auga, 
Ir ant bedugnių drąsiai stato sau namus.

Ir Tu esi ju skydas jų karionėj
Ir prieglauda jų kritusiems kariams,
Ir plieno užtvanka, kad nepaskęstų kloniai, 
Ir žiburys audroj, užgesus žiburiams!

Tautų likimo Viešpatie, ir mūsų 
Tu glauski tautų po savo sparnu, 
Kurs gynei protėvius nuo jungo rusų-prūsų, 
Tu būki prieoėga ir širdžiai jų sūnų.

Tu būki ginklas josios laisvės partizanų
Ir nakčia
Būk
Ir sa

r Kleivai, gyvenantiems Chica-

Priimus atitinkamas rezoliuci- 
įas suvažiavimas baigtas tautos 

Pr. Platvagys

.V

Po Tav« 
Ir

stogas jos benamių tremtinių, 
vejas, siaučiant pūgai Kazachstano 
laisvės ir gyvenimo žinių.

Tautą Utfino Viešpatie, Tu m 
. Kad j bedugnę nenupultų mūs

t

, Dieve, mūsų viltys auga 
ya, kančios, vargas ir skausmai, 
Viešpatie, Tu saugai 

" "mamai.
Bernardas Brazdžionis

■>« • X

misija nuvyko' į Paryžių, kur 
Europos pavergtosios tautos tu
rėjo savo atstovus prie taikos 
konferencijos, bet lietuviai ne
buvo prileisti ir neturėjo savo 
draugų bei užtarėjų, • tai ir čia 
adv. Mastas daug pasidarbavo 
Lietuvos naudai.

Kuomet lenkai, žinomo Pade- 
rewskio vadovaujami, aiškino sa
vo valstybės sienas ir kai Pade
rewskis žemėlapy priėjo Lietu
vą ir pareikšė, kad Lietuva tai 
ne kas kitas, tik Lenkija. Kaip 
kad New Yorko ir Pennsylvani- 
jos valstijos priklauso Jungti
nėms Amerikos Valstybėms, pa
našiai ir šis kraštas esą yra Len
kijos dalimi. Čia vienas iš Ame
rikos misijos narių atkirto Pa- 
derewskiui, kad, girdi, čia yra 
asmuo, kuris visiškai nesutinka 
su Paderewskio Lenkijos sienų 
įrodymais ir išvadžiojimais ir 
pristatė adv. Mastą.

Adv. Mastui to tik ir reikėjo. 
Rimtai nusiteikęs, gražia iškalba 
drąsiai pareiškė, kad Paderews
kis kalba nesąmones, nes lietu
vių tauta nėra slavų tauta, ji tu
ri savo istoriją, praeity buvo ne
priklausoma valstybė, visiškai 
skirtinga nuo slavų.

Čia Paderewskis, norėdamas 
save pateisinti, pastebėjo, kad 1 
tarp lenkų ir lietuvių kalbos nėra 
didelio skirtumo.

"Gerai, p. Paderewski, aš 
kalbėsiu jums lietuviškai ir 
jūs suprasit, pasakykit, ką aš 
siu sakęs.

Čia adv. Mastas smarkiai 
koliojo lenką gryna lietuvių kal
iui, kurios Paderewskis nesupra
to.

“Taip, pastebėjo Mastas, tams
ta nesupranti, nes aš kalbu lietu
viškai.“

Taip adv. Mastas įtikino Ame
rikos misiją, kad lietuviai visiš
kai skirtinga tauta nuo lenkų.

Kuomet p. .Mastas ir Amerikos 
misija sugrįžo į viešbutį, visi 
misijos nariai užpuolė Mastą, kad 
jis paaiškintų, ką jis yra lietu
viškai pasakęs. Mastas pakarto
jo angliškai. Tuomet visi trūk
te trūko juokais. Atsirado šam
pano ir krėsta didžiausi iš lenkų 
juokai.

Dar Vienas Nesubrendimo

iert ds

dovaujasi vien, pHkos medžiagos 
sumetimais, manydami sulauksią 
laimingojo auksinio pasauly am
žiaus.

Neveltui Šv. Raštas sako: “Nes 
ką padėtų žmogui, jei jis laimė
tų visą pasaulį, o savo sielai kęs
tų nuostolį." 3 , ■,

Ir jei taip toliau valstybės su 
savo piliečiais ieškos vien šio 
gyvenimo patogumų, linksmybių, 
turtų ir pasiners pasaulio palai
dume, nepais^f dorovės, Dievo 
paliktojo mokslo ir Jo įstatymų, 
tai čia ir kyla klausimas, ko tik
rai susilauksim?—Bene dar di
desnių nelaimių, didžiausio skur
do ir vargo.

NAUJI LEIDINIAI
(A tsiųsti paminėti)

pa-

bū-

pa-

Penn sylvan i jos miestely. Pitts- 
tone, miesto teatre buvo sušauk-

“KALĖDŲ BALSAI”. Surin
ko ir sutvarkė Jonas J. Šaučiū- 
nas. Išleido L. R. K. Parapijų 
Chorų “Dainos" Draugija. 1949 
m. Iš viso leidiny telpa 28 ka
lėdinės giesmės šių kompozito
rių: Jono Čižausko, K. žižiū- 
no, J. Reading'o, Jono J. šau- 
čiūno, A. Aleksio, J. Naujalio. 
A. S. Pociaus, J. švedo, L. J. Ši
mučio, M. Petrausko, Juozo Stro- 
lio. Juozo Žilevičiaus, V. Grei
čiaus, Sr„ Fr. Gruber’io ir kitų. 
Leidinys gerai sutvarkytas ir ja
me chorų vedėjai ras gražiausias 
ietuviškas kalėdines giesmes. 

Kaina 1 doleris. Kreiptis į J. J. 
laučiūną, 124,Price St.. Kings
ton, Pa.

Kaip Jau {prasta
Ra<lap«žto liaudies teismo pirminin

kas savt> kabinetą papuolė Atilos ske
letu. Tačiau vėliau jis suabejojo re
likvijos tikrumu. Reikalą ištirti pa
vedė policijai. Policininkai po keliu 
dienų grąžino sutrupintus skeleto kau
lus, tačiau su pastaba, kad jie tikrai 
esą Atilos. J pirpiininko klausimų, 
kaip jie tai sužinoję, policininkai iš
didžiai atsakė: “Jis pats prisipažino!"

L.

Artinasi šiems. Lik f Europos 
stovyklose tremtiniai prašo pa
rautos. Jie reikalingi maisto, rū
bų ir apavo. Gautus iš amerikie
čių daiktus jie patys pasitaiso 
ir prisitaiko. Tautiečiai parem
kite tremtinius piniginėmis ir
daiktinėmis aukomis. Visas au
kas siųskite: United Lithuanian 
Relief Fund ef. Ąmerica, Inc.. 
105 Grand St., Brooklyn 11, ft. Y.

I
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LITHUANIAN LITERATURE
By PRANAS NAUJOKAITIS

In 1947 the LithuaniaB nation ce
lebrated the four hundredth anniver
sary of the first Lithuanian book. 
Four hundred years ago, in 1547, 
Rev. Martynas Mažvydas had the 
first Lithuanian cateehicm printed 
in Karaliaučius (K<.nigsberg), this 
catechism being at the same time the 
first Lithuanian book.

The reasons why Lithuanian pub
lications were so late in appearing 
is apparent from other articles. It 
must, however, be added that pre
vious to the printing of the first book 
in the Lithuanian language there ex
isted quite a number of other Lith
uanian-spirited publications which, 
though written 
enian, reflected 
customs. These were: many volum
inous chronicles, big codes of laws— 
the “Lithuanian Statute” (1529, 1566, 
1588)—as well as a number of works 
of public interest, and even poetry 
(odes on the beauty of Lithuanian 
nature in Latin by Sarbievijus).

The history of Lithuanian litera
ture and letters must be divided into 
several periods. The writings of the 
oldest period, being mostly designed 
for religious and practical use, can 
hardily be called real literature. These 
were: catechisms, hymn-books, prayer
books, grammars, dictionaries, and the 
like. Rut even at that time enter
prises were started on a large scale, 
as, for instance, the intensive trans
lation of the Bible. The first writer 
to translate it into Lithuanian was 
Jonas Bretkūnas <1590), bom in 
Lithuania Minor. The repeated ver
sions of the Bible by other authors 
were printed in parts, until the whole 
of it appeared in 1735. , Here the 
peculiar fact may be mentioned that 
already in 1660-1662 the printing of 
the Lithuanian version of the Bible 
had been started at the cost of the 
London Bible Society, but the work 
was not completed, and only three 
imperfect copies have survived.

The first Lithuanian dictionary 
(Dictionarium trium linguarum”— 
Lithuanian-Polish-Latin) was pub
lished by the Jesuit Konstantinas 
Sirvydas in 1629. He was also the 
author of the first written Lithu
anian grammar (“Glavis linguae Lith- 
uanicae”, (1630), whereas Danielius 
Kleinas produced the first printed 
grammar (“Gramatica Lituanica”, 
1653).

The literature Of the 16th, |7ih, 
and 18th cents, was mostly religious 
or scientific. On-LithnMtiąn territory 
under German mqla (Mwbsi«nvlfin- 
or) this work) WM carriąd es» accord-

in Latin and Ruth-
Lithuanian life and

ceptury, when everything depended 
on private initiative. The nobility be
ing the rulling class and getting more 
and more Polonized, and the com
mon people bearing the heavy yoke 
of bondage, there was no one to care 
seriously about Lithuanian books. But 
in the meantime, the number of lit
erate people increasing, the demand 
for books was constantly growing.

But even at a time when condi
tions were extraordinarily unfavor
able, an inspired writter rose in Lith
uania Minor. It was Kristijonas Do
nelaitis ( 1714-1780), the gifted son 
of common country people. Having 
gone through many hardships at 
school, he took holy orders and spent 
all his life at the country parish of 
Tolminkiemis, where he composed a 
didactic idyll of wonderful beauty 
called “Metai” (“The Year"). This 
hexametric poem is not only a plastic 
and clear-cut representation of rustic 
life, but also a picture of the many 
hardships, the endless work, and rare 
entertainments in the life of Lithu
anian bondsmen. And all this is 
wrought with a masterly hand and 
great love of reality, and set against 
the background of Lithuanian rural 
scenery. Donelaitis wrote his idyll 
before the Englishman Thomson and 
the German Klopstock had written 
theirs. Therefore the famous Rus- 
sian-philologist A. Aleksandrov ( 1888) 
is quite right wjien he says: “If Do
nelaitis had written his work in any 
of the widespread languages, he would 
have been acknowledged as ranking 
among the most illustrious of bards."

Literary life gets more animated 
in the early 19th century with the 
impetus spread by western European 
romanticism. The newly established 
University of Vilnius becomes a 
stronghold of culture, diffusing its 
light all over the country and penet
rating into many regions of cultural 
life. The interest in the glorious past 
of Lithuania and the rising move
ment of enslaved nations to rid them
selves of oppression takes hold of 
those Samagitian nobles, studying at 
the University of Vilnius who have 
the affairs of their native country 
Lithuania still at heart. And, accord
ingly. they start writing poetry in 
Lithuanian with unrestrained vigour. 
D. Poška, influenced by pseudo-clas
sicism and and sentimentalism, des
cribes the hopeless state of bonds
men ; Lithuania’s romantic past is the 
subject of S. Valiūnas poems, whereas 
S. Stanevičius bursts into enthusiastic 
Odes .tybleą on thė rėtivai <rf the 
KdnėuKof'dLttĮuAnia and'the beaBtj

range was rather Hmited, the Ger
mans only wishing to make thd Lith
uanians decent and obedient German 
citizens. However, things were in a 
much sadder state still in Greater 
Lithuania, especially in the 18th

of their native land by ii 
think it their duty to compose in 
Lithuanian. The emotions of a bonds
man’s sou) find expression in the 
sincere, simple, lyric songs of the

lly disposed Rev. AjutaaasĮ 
Hi« hymn ‘'Pulkim ant kr-

romanticaJl; 
Strazdas. 1 
111,” (“I^t us throw ourselves on our 
knees”) is sung to this day during 
church services in Lithuania and all 
over tfie world, wherever several 14th- 
Uanians congregate. In a similar man
ner Antanas Baranauskas (afterwards 
a bishop) writes a number of works, 
the best known being his lyric “Anyk
ščių šilelis” (The Grove of Aayk* 
Ačiai") and disclosing the deep, mys
tic relations between the Lithuanian 
spul on the one hand and nature and 
the native country on the other hand. 
In the meantime Antanas Vienažin
dys sings of the sufferings of man 
and his aspirations after the super
natural world.

The fathers of Lithuanian prose 
and heralds of the Lithuanian national 
rebirth are Simanas Daukantas (1798- 
1864), author of historic, patriotic 
compositions, written in complicated 
periods, and Bishop Motiejus Valan
čius (1801-1875), a shedder of dn- 
lightment and culture, who wrote 
several didactic books in a light style.

At this point it must be mentioned 
that the old glory of the country had 
faded during several centuries and 
'.hat the Lithuanian state bad declined 
together with Poland in the last de
cades of the 18th century. The nation 
decayed from within too, the ruling 
class having turned to Polish ideals' 
and ways of living. Only the common 
people and a small number of aristo
crats had remained Lithuanian. But 
in the second half of the 19th century, 
serfdom having been abolished and a 
sufficient number of educated people 
having come of the common people, 
the nation reawakes to a life of its 
own and starts intensively creating 
values of independent culture. But 
this revival coincides with one of the 
most cruel periods in the history of 
Lithuania: the Russians prohibit Lith
uanian publications for forty years 
( 1864-1904) and persecute everyone 
who spreads or reads them. But in 
spite of all this, Lithuanian books, 
printed in Lithuania Minor where the 
prohibition is invalid, are secretly car
ried across the carefully guarded bor
der and taken to every nook of Greater 
Lithuania, while the Lithuanian spirit 
hardens hi struggles and persecution, 
in prisons, and in banishment to far- 
off Siberia.

No wonder that the literature of 
this pęriod stands up for the liberty 
of the people, proclaims the ideals of 
a reviving nation, arouses the self- 
sureness of the people, and fixes its 
future aims, all the time throbbing 
with lighting cries and ideas. During 
decisive struggles for the preserva
tion of a nation poets have no leisure 
to think of the form of their composi
tions or to care fpr purely, artistic 
requil^euta\ - 
tetHa,š!rh*«dkusjfj

tare,

e vmee aoc exceed the daroeetie of i 
ion and reviving nation. But even the perki

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. . 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių . 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašyma; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, | 
šv. Jokūbo, šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų ‘ 
Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - L1ETUVIŠKĄS ŽODYNAS (Engli«h-Lithuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums.Angiiškai-Lietuviškų žodynų, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
hargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienki. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Karna tik $4.00.

“KUR BAKŪŽE SAMANOTA”—Pasakų Knyga. Parašė A. Vaičiulaiti*, 
šioje apysakų knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI”, “LOKYS IR VOVERE”, 
"OŽIO BALSAS”, “ADOMAS IR IEVA”, "UODAS", "POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTE”, “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS’’, “ŽIOGŲ DAL 
NA” ir tt Knyga 288 puslapių. Kaina $2.0®.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
liolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

“VAI LIKITE DAINOS”—Gražiautių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Para
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras. Knyga 220 pus
lapių, nedidelio formato- Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liaudies 
dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbote. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliautka*. šeštoji laida. Kaina 20c ui vieną; 15c perkant 
5 ar daugiau. Kadangi mūsų Išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, 
tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių 
ir anglų kalba. Tokiems pamokoms ir išteistas ši* Katekizmas. Vienas pus
lapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir leng
vučiai.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija. Parašė kun. 
Toma* Chase (čižauska*). Išleido Strafford House, Inc. Žemėlapiai, krono- 
logija. 390 pp. Kata* 03.M.

POEZIJA. Jurgio BaltruUUie eilėraUiai. Spaudai parengė J. Aisti*. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTES APIE PASAULIO PABAIGA. Parašė kun. Pr. M. 
Jura*. 109 pusi. Kaina $1.OO.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių. 
Kaina 70 centų. . •

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prunski*. Išleido kun. 
Pr. M. Jaras. 140 pusi. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiem*, kari* ntelia»i gauti Amerikos pilietybės antruo
sius pupiarfu*. Jote yra trumpai »ugiau«ti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbose. Knygutė mate temato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Uiateakant kreipkitės l
“GABĮMT ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P.. O. Box 32). Wilkra-Rarro. Pa.

LOLAS K. ČIURLIONIS
■/ *----------------------------------T—

By ALEKSI5 RANNIT
The gM< |4$huąnian pal*ter My

kolu Kt«ta$aRtiRu Čiurlionis, who 
fiygt BpSP
September IK 1875, pt Verėną (LUh» 
upaia) and 4*d y«ung at the age of 
35 on March |8, 1.011, at Czerwony 
Dvor near Wtosaw, i belongs to those

lifkfc of the world on

lyric of emotion a« well as a sublime 
spiritualization of immediate impres- 
tiflns. s*e*king la general, they are 
shapes yhieh, having been translated 
by a roaster’s hand, speak out for an 
innermost primitive Lithuanian feel
ing, rising out of mystic originations. 
But atove *11, Čiurlionis knows how 
to blend the beauty of symbolic ef
fects, he attains, with something novel 
—the sensation of the secret of cos
mic existence and fate and of the in
exorability of invisible powers that 
dominate it. Out of greenish-silvery 
grpunds timeless shapes of transcen
dental beings emerge from the very 
depths of the universe. Tbe shapes, 
often clearly outlined, seem to 
meant to enhance the impressivenesk 
of a spiritual mirage, te swell them 
through counterpoint repetitions oT 
similar rhythms, in order to proceed 
to chastening them to quiet harmony, 
until,, at last, the whole painting seems 
to be filled with an everlasting cor
responding of harmonizing elements 
of form. These representations of 
ideas, which develop out of symbolic- 
compositorial primitive sensations in
to visions of unique beauty are ani
mated with a strong belief in and a 
transporting ecstasy for the blending 
of spiritual elements in musically pic
turesque parallels, anticipating the 
essential currents of the European 
•art of qur day.

Čiurlionis composed only with tem
pera; being poor, he had to do with 
cheap, bad paint, the tragic conse
quence being that his works, hardly 
forty years after their composition, 
have lost half their silky colouring 
quality. The compositions, exhibited 
in the Čiurlionis Gallery in Kaunas, 
are gradually fading: they are “dying 
away” ere the world has learned to 
know them.

. Russian art historians and poets, 
as, for instance, Viacheslav Ivanov, 
Sergei Makovsky, Nikolai Vorobjov, 
Tschudovsky, and Lehmann, have 
shown special interest in Čiurlionis’ 
works. In 1939, Romain Roland, a 
great admirer of this art, intended 
visiting Lithuania and writing a book 
about CiurliohiB. The strange painter 
would thus have become a universal 
conception. But war breaking out, 
Romain Roland could not carry out

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

^Lithuanian R. C. Alliance of America),
Leiikai siųsti: P. O. Box 32, Paooei WUlne-B^ve 3-4711 

73 E. Soath St, Wilkes-Berre, Pa.

short span of,time to givq expression 
to all the splendour and pain of their 
souls in a RMpiber of, alas, too few 
creations of art. His outward destjny 
resembles that of Vincent van Gogh 
having, like him, only six years left 
to complete His life work, before 
madness cloudr his mind. A prodigy, 
the field of JVOsIc Is chosen for him. 
And accordingly, he graduates from 
the Warsaw conservatory and writes 
a number ef Batable compositions, of 
which two symphonies, “The Wood” 
and “The Sen/’- deserve to be men
tioned separately. In his thirtieth 
fe»r of life, whjsn already suffęring 

rom grave mental depression, fie 
utterly despairs ef his musical work 
and takes to painting. Tbe musical 
images in his soul turn to innermost 
spirited experiences in the realm of 
painting. He ąttends the Warsaw- 
Academy of Arts fer several days 
only, seeing at once that what fie 
intends te represent cannot be learn
ed. So he interrupts his studies and 
remains for ever an ingenious, self- 
taught painter. He wants to paint 
music, but it is not in the sensually 
luuscial expression of colour that Čiur
lionis sees the import and aim of pain
ting; likewise, he dees net fee) satis
fied with the mystic life of pure 
colour, so clearly evident in his works: 
he strives after a perfect synthesis 
of time and space in the art of paint
ing, so to say, after something “im
possible”. A- scientist of music and 
composer, Čiurlionis creates a phan- 
tastic world of his own and builds 
up his works in a purely counter
point manner, as a series of sym
phonic subjects. Thus his symbolic 
compositions—“Sonatą ,of the Sea’.’, 
“Spring Sonata”, “Sonata of the Sun”, 
“Pyramid Sonata”, “Adder Sonata” 
—come into being, each of which in 
turn has special names, such, as Al
legro, Andante, Scherzo, and Finale. 
Then follow his unique cyclic com
positions, as, for instance, Creation _____ ___________ ___ ____,__
of the Universe”, “ZdiacSl Cycle”, his plan, and it is feared that čiur- 
“Fairy Tale", and several other de- lionis will survive only as a legend on 
tached paintings. Only a few of them the margin of the history of art. 
are independent, breąthing a tender
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I,. VYKDOMASIS KOMITETAS
' ’ Kun. Jonu F. Baltusevlčlus, Dv. Vad., 1708 Jaekson St., Scranton, Pa 

! Leonardu Simutis, Prezidentu, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, II).
! Adv. Jobu J. Grigalius, Viee Prezidentu 52 G St., So. Boston, Mass.
; Vtaeu T. Kvetkų, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkee-Barre. Pa.
i Petru J. Kaniauskas, Iždininku,
’ 18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis K. Venalovu, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland. O. wve w a « . ui . v v * ni l _ o « r* n.Ai _ _  Čia U<>1 ' JurrlB K. Venalovas, Iždo Globėjas, 1267 n. at., vieveiana, vr.
' Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
' Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkea-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranu Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vineu Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakausku, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y. 
Pranas Andrulioms, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozu Batvinakaa, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petru P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petru Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, tfaaa. 
Kun, Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington 
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, III.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Lečkauskaa, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Ulinoia

BALF SANDĖLY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 

DA1KTAI

., Pa.

(Living in Freedom)
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now under consideration does not lack 
strong outbursts of talent.

The figure, dominating that age, is 
Maironis (1862-1932). Maironis Is ’ 
great because of his outstanding tal
ent and his ideology of the national 
rebirth to which he gives memorable 1 
expression in concise poetic stanzas. 1 
He lives through the ideals Of his 
time—the worship of the past, the ex- 
altation of the Lithuanian language, 
the deep belief' in a bright future, . 
and the need to ejiert onešelf iq the 
utmost, if the decisive '-batt|e-is to ( 
be won—-and knows how ttf' Wathe 
them in poetic robes of Wonderful ' 
flowerness ami emotion.; Hą (s latjhis 'l 
greatest in the poems "Pavasario Bal
sai” ("Voices of Spring”) and the 
lyric poems “Jaunoji Lietuva”,- “Ra
seinių Magdė”, “Mūsų Vargai” 
(Young Lithuania",. “Maifdalęn of Ra
seiniai", “Our Troubled”), dnd is 
weaker in his dramas. Hi? sincere 
patriotic lyrics, but even more so 
his individual motifs and love pf 
nature and his native country čouhl 
secure him the interest of people of 
foreign nationalities.

But it would be a gross omission 
to make no mention of the publicist 
and poet Vincas Kudirka (1858-1899) 
who likewise added his share to the 
rebirth of the Lithuanian nation. He 
earned a reputation both by editing 
the “Varpas” (“The Bell’), one of the 
most notable papers of his day, and 
by his poetic writings. But he is at 
his best in his capital political satires, 
demasking the evil deeds of the Rus
sians in Lithuania. Vincas Pietaris 
is the first to write a Lithuanian 
historic novel “Algimantas”, in which 
he depicts Lithuanian 18th cent.-llfe 
in gay colours. Marija Pečkauskaitė 
composes stories, disclosing the col
ourful romantic life of the vanishing 
Lithuanian nobility and thair off
spring (“Sename dvare”, “Viktutė"— 
“At the Old Estate”, “Vicky"). Laz
dynų Pelėda, Žemaitė, G. Petl^pvičai- 
tė are women writers who produce 
pictures, portraying the peculiarities 
of Lithuanian country-life and dwell
ing upon the relations between village 
and estate in the light of a changing 
age. Rev. Tumas-Vaižgantas (I860- 
1938) writes a prose epopee “Pra- 
giedruliai’’ (“Brightening Up”), con
sisting of three volumes and depicting 
the period of heroic national straggles. 
It is peopled with representatives of 
every social class and reflects the 
chief aspirations of the day.

A son of Lithuania Minor, Vydūnas 
(1868), paves the histerioaophic path 
of destiny of the Lithuanian nation 
in numerous dramatic and philosophic 
writings and appeals to noble hum
aneness.

Two literary currents are vistiy 
predominant during thia period—ro-

■ manticiam and realism—put it can 
i be said that they do net contrast with

one another and fuse together to pro
duce a whole, just as the hasy future 
dreams of a struggling nation get 
entangled with the Inevitable reaMty 
of brutal fighting.

■ (To bo continued)
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Svarai
Chicago, kųn. J. Borevičius. ... 82
DaaviU^JL kfcųdte. •........ . 70
Kewanee, Albin Shurnis... .. 19 
Springfield.

Walter Rodutskey

MASSACHUSETTS
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MARYLAND
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Manchester, Mrs. O. Leujizes 
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A. A. Wolf (BALF 76).. 
Louis Geli (BALF 76).... 
Kun. M. Lenk (BALF 76) 
Kun. G. V. Le Vasseur

(BALF 76) ....................
Kun. K. D. Hubble

(BALF 76) ....................
Kun. R. M. Haney

(BALF 76) ....................
Kun. J, Wittstook

(RALF 76) ...........   .
Northway Tobacco and

Candy (BALF 76) ....
Prel. H. E. Donnely 

(BALF 76)
Kun. R. E. Jones 
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$3,821.95

Chicago,
BALP 57 skyrius .
BALF 4 skyrius ...
Jos. J. GrUh.........

.. 25.00 

.. 15.00
,. __ .............. .20.00

V. Tūbelienė BALF 4 sk.).. 100.00 
BALF Vajaus Komitetas.. 1000.00 
H. Pieža .............     10-00

Cicero, BALF 14 skyrius.... 100.00
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Anna Grasman ................
Peter Winslow ................
Mrs. M. Catuogno............
Ant. Skabeikis ................
Jonas Alyta .....................

Great Neck, G. Griniuvienė 
Haddon Height*, S. Kižonas 
Jamaica, Anna Zalpis.........
Matpeth, Sophia Raynis. . . 
New York, M. Valušienė. . .
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18 
25 
29 
14
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6
14 
47 
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4

NEW JERSEY
Lindon, Mrs. T. Bųdres.........
Miilbnrn,

J. žemaitis (BALF 85)...
Newark,

V. Valickas (BALF 35)..
A. Beržiukas (BALF 35) 
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Gr. Neck, L. 1., N. Y.. 
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Brooklyn, N. Y.............
5.00

20.00

10.06
10.00

100.00
10.00

$155.00
NEW YORK

Amsterdam, 
Kunn. J. J. Raštutis......

Brooklyn,
Moterų Vienybė (BALF 82) 
Barbara Wallace ...............
Al. Ruzgu..........................
V. Graužinis........................

Bronx, B. Ramanauskai.... 
Groat Noek, BALF 20 sk.. . 
Maspetk, prel. J. Balkonas. . 
Now York, BALF 100 skyrius 
Richmond HUI, A. Verbyla. - 
Roshoalor, N. Y.. BALF 65 sk. 
S. Brooklyn, A. Mickienė ...

15.00 
1 1.90 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

.10.01

5.oe

'■'W ----------------------
When port* lata a tight place 

and everything teas against you, till

then, for the time We tide
will ttim.—-flRattlet Beecher Stowe )

OHIO

Draugijų Taryba . .
Liat. Socialistų S-ga
SLA 854 kuopa ..

Cleveland, A. Botyrius

95.00

25.00 
2.00 
1.00 
5.00
6.00

60.00 
100.00 
400.00

1.00 
300.00

2.00

$997.00

21.00
10.00

6.00
5.00

$42.00

NAŠLAIČIŲ FONDUI
Detroit. Mich. Kun. J. či- 

lauskas surinko bažnyčioje

308

11.00 NEW HAMPSHIRE
Na«bua, Al. Laflamo........... ... 17

15.00

11.50

PENNSYLVANIA
Kingston, R. Kučinskaitė... ... 28

7.00
Royersford, Mrs. M. White. 
Luerne, Victor G. Machinist

:. ig
.. go

12.00. 109

7.00
CANADA

Mattawa, Ont., J. Bakšys. . 1
5 00

Quebec, Lietuviu Dr-ja.........
■ Bte-Jaa

. ... 290

$G8.5)
291

10C.0O
DAR YRA TREMTINIŲ 

LINGU MŪSŲ PAGALBOS!
RIŠIKĄ-

----------

Marija viską gali pas Dievą!

PENNSYLVANIA
Aldan. Mrs. A. Schuch.........
Kingston, BALF 126 sk........
Minersville. B. Nekrašas.... 
Philadelphia.

C. S. Cbeleden....................
Pittsburgh, BALF 26 skyrius

2.00 
10.00 
5.00

398.11 
50.00

$465 11
» TENNESSEE
Dyersburg, John Sakalas....

CANADA
Hamlhea, Ont, 

S. Pilipnvlčlu* ...............

5.01

f>.00

Jei spaudžia vargas, 

graužia rūpestis, 

sielojiesi Lietuvos ir 

žmonijos nelaime, tai 

kreipkis į Mariją.

Nekalto Prasidėjimo Vienuolyne, Putnam, Conn, 
laikoma Novena j

Nekaltai Pradėtąją Mariją
Novena prasideda lapkričio 29 dieną ir 

baigiasi gruodžio 17 dieną.
Norėdami įsijungti į šią Noveną, siųskite 

savo intencijas šiuo adresu:
Immaculate Conception Convent 

R. F. D. 2, Putnam, Conn.
Novenos dalyviais tampa visi, kurie atsiunčia 

vo intencijas, ir jei gali, norą maža auka paremia 
Jauniausią Lietuvaičių Kongregaciją Amerikoje.

Rfl- 
šią



LIETUVOS RINKTINES MALDAKNYGES
PARENGIME

LRKSA

NUMIRĖ NATALIJA
BABIJONIENĖ

ŽYMIA! NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

ŠV. PETRO IR POVILO EMIGRACIJA SMARKIAI MAŽINALRKSA 1 KUOPOS PARAPIJOS VA
D. P. SKAIČIŲNARIŲ DĖMESIUI KARIENĖ

Ilsėkis

PAIEŠKOMI ASMENYS

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

KIEKVIENAS LIETUVIS
SKAITO

Minusiems

Viešpaties ramybėje!
,Rap.

nuliūdime vyrą, dvi 
du anūkus ir tris anu-

Panaudotas laikas labai greit 
prabėga, bet tvarka išmokys jį 
laimėti.—Goethe.

išrinktas Wilkes 
kontrolieriaus vie

Taupyk šiandien, O Neturėsi 
Rūpesčio Ateity.

Atleidimas yra geriausias kerš 
tas.—Gyvenimo išmintis.

sipuošusios tautiškais drabužiais, 
lietuviškomis spalvomis, rūtų 
vainikėliais, patarnavo svečiams 
prie stalų.

Sodaliečių draugija nuošir
džiai dėkuoja aukojusiems įvai
riais daiktais, produktais, taipgi 
prisidčjusiems pasidarbavimu ir 
talentu; visiems iš arti ir iš to
liau atsilankiusiems, padarant 
vakarą sėkmingu. Ačiū!

Sodaliečių Valdyba

k. a. Jokūbas Pranauskas, 
Warrior Run, numirė lapkričio 
8-tą White Haven sanitorijoj. 
Pašarvotas buvo Liegaus įstai- 
goj, 298 E. South St., Wilkes- 
Barre. Palaidotas lapkričio 11-tą 
tš Sugar Notch Šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapinė-

Reguliaris mėnesinis LRKSA 
17-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 20, tuoj po 
sumos Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime.

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestą 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Kuopos valdyba

SO. BOSTON, Mass.—Bosto
ne gyvuojanti Tautinių šokių 
Grupė, kuriai vadovauja Susivie- 
nymo 94 kuopos narė Ona Ivaš- 
kienė, ruošia tos grupės 10 metų 
gyvavimo sukakties paminėjimą. 
Įvyks lapkričio 27 d.,x3 vai. po 
pietų. Municipal Auditorijoj, So. 
Bostone.

Šio parengimo programoje, kai
po svečiai artistai dalyvaus: Lie
tuvos Valstybinio Teatro Dra
mos artistas Henrikas Kačins
kas; Vilniaus Operos jaunas so
listas baritonas Julius Kazėnas, 
kuriam akompanuos kompozito
rius prof. Jeronimas Kačinskas 

,ir švedų Tautinių šokių Amam- 
_..j, su kuriais lietuvių grupei 
tenka konkuruoti įvairiuose žy
mesniuose festivaluose. Taipgi 

[dalyvaus ir vietinė smuikininkė 
Alice Plevokaitė (laimėjusi Su- 
sivienymo Festivaly pirmą dova
ną) ir patys rengėjai—Tautinių 
Šokių Grupė, kuri trigubai padi
dėjusi, pašoks visą eilę lietuvių 
tautinių šokių.
- Visuomenė kviečiama dalyvau
ti parengime ir pasigerėti įdomfa 
programa. Rap.

kuopos narys Ber
nardas Skučas išrinktas Sugar 
Notch boro tarybon.

Simonas J. Šimakonis išrinktas 
Jenkins Township mokyklųdi
rektorium, o Kazys Žurauskas— 
konstabeliu.

Juozas Maceina iš Pittstono 
nominacijų dieną, rugsėjo 13-tą, 
jau laimėjo patikrintą išrinkimą1 t,lis 
Luzerne apskrities Jury komi 
sijonieriaus vieton.

LRKSA narys Antanas J. Bru 
sokas tik per vieną balsą pralai 
mėjo rinkimus Kingston© tary 
bon.

Reguliaris mėnesinis mūsų kuo
pos susirinkimas Įvyks lapkričio 
20-tą, tuoj po sumos, Šv. Marijos 
parapijos A'ctainėj, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopus ir organizaci
jos reikalais.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.l

LIETUVIAI LAIMĖJĘ 
RINKIMUOSE

Šv. Petro ir Povilo parapija, 
Sugar Notch .rengia "Kumpie- 
nos Vakarienę’’ (Ham Supper) 
lapkričio (November) 20, 1949, 
parapijos svetainėje. Prasidės 6 
valandą vakare.

Kun. Juozas Aruškevičius. kle
bonas, yra garbės pirmininkas. 
Taipgi bus ir party su dovano-Į 
mis (leidžiama "Basket of j 
Cheer”).

RENGIMO KOMITETAS: Mrs. Al
bina Dawling, pirmininkė; Mrs. Adelė 
Znanovicz, vice pirmininkė; Mrs. 
Anna Sarber, Mrs. Anastasia Drake.i 
Mrs. Anna Kaminskas, Mrs. Helen 
•Barpsąvage, Mrs. Helen WaUiauskas, 
Mrs. Helen -GonWay, Mrs. Margaret 
Wallace, Mrs. Vivian Wallace, Mp</ 
Margaret Zemctro. Mrs, Eleanbr Mel
ski, Mrs. Marcella Yankoski, Mrs. 
Connie Guberienė, Mrs. Anna Butė
nas, Miss Stella Yashkas, 1...™-----
erine Rasavage, Miss Mary Valčiaus- 
kas, Miss Geraldine Dowling, Miss 
Geraldine Barusavage, Miss Catherine 
Aruscavage, Miss Mary Zigmantams^ 
Mrs. Connie Wudarczyk, Mrs. Helep 
Duškoski.

Antradienį, lapkričio 8-tą, rin
kimuose kai kurie lietuviai išėjo 
laimėtojais.

Pagarsėjęs sporto srityje (Bar
ons komandos vadas) Eddie J. 
White (Vaitulevičius) republi- 
konų tikietu 
Barre miesto 
ton.

LRKSA 46

AIDAI yra vienintelis mėnesinis 
mokslo, literatūros bei meno ir visuo
meninio gyvenimo žurnalas.

AIDAI žadins tautinės kultūros kū
rybą ir skelbs jos laimėjimus.

AIDAI burs aplink save visas mū
sų tautos intelektualines, menines ir 
religines pajėgas.

AIDAI iki Naujų Metų bus leidžia
mi Vokietijoje, nuo sausio 1, 1950— 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

AIDUS redaguos redakcinis kolek
tyvas, sudarytas iš žymių lietuvių 
mokslininkų, rašytojų ir kitų kultūri
ninkų. Vyriausias redaktorius—rašy
tojas Antanas Vaičiulaitis.

AIDŲ prenumerata metams: Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, Pietų 
Amerikoje, Meksikoje ir Ispanijoje— 
15.00; Kanadoje—15.50; kituose kraš
tuose— $6.00. Atskiras numeris JAV 
—50 centų, kituose kraštuose 56c.

AIDŲ redakcija: Ant. Vaičiulaitis, 
2087 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

aiDų aouumsirauija: AIDAI, Ken- 
„vitujį Port, Maiae, TeL 6. . , . .

Neseniai amerikiečių zonos graciją vykdančių kraštų buvo 
pasiskirstęs taip:

Pirmąją vietą DP įkurdinimo 
atžvilgiu užima JA V. Į jas emi
gravo viso 93,096 DP. Šis skai
čius paskirstomas: afidavitams 
—27,238 ir dabartiniam “biliui” 
—65,858.

Po JAV seka 10 svarbiausių 
kraštų, priėmusių po keletą ar 
net keliasdešimt tūkstančių DP. 
Štai jie: Izraelis (52,148), Aus
tralija (33,699). Kanada (31,406), 
Belgija (31,200), Prancūzija (21,- 
985), iš jų 13,450 laikinam apsi
gyvenimui). D. Britanija (f6,- 
404), Venecuėla’ (5,716), Brazili- 
78:75,013)7Olandija (3,877) ir Pa
ragvajus (2,918).

Be to, po kelis šimtus DP pri
ėmė šie kraštai: Ispanija (957), 
Turkija (705), Morokko (668), 
Norvegija (542), N. Zelandija 
(363) .Urugvajus (337) ir paga
liau Šveicarija (147).

Nors š. m. rugpjūtis tun^at- 
žvilgiu ir nebuvo rekordinis mė
nuo (apytikriais duomenimis, 
rugsėjo mėn. emigravo vigo 32,- 
OtX) UP), vis dėlto įdomu pasek- 

kaip pasiskirsto. paskiromis 
tautybėmis amerikiečių zonos e- 
migrantai rugpiūčio mėn. Jame 
viso emigravo 16,735 DP. Pirmą
ją vietą skaičiumi užėmė žydai— 
6,389. Po jų sekė ukrainiečiai 
(kiek per 3,000) ir lenkai (apie 
3,000). Latviai su 2,200 emigran
tais atsistojo IV-je vietoje. Lie
tuvių iškeliavo 1,300 ir estų 500.

Emigravo Jau Apie 
Trečdalis Milijono

LRKSA 130'Jcuopos narė Na
talija Babijonienė, gyvenus 237 
S. Nicholas St., St. Clair, Pa., po 
ilgos ir sunkios ligos numirė sa
vo namuose spalių 30 d. Palaido
ta lapkričio 3 d. iš Šv. Kazimiero 
bažnyčioc su trejomis Mišiomis.

Mišias laikė prie didžiojo al
toriaus kun. Vytautas Žemaitis, 
iš Kingston, Pa., prie Panelės šv. 
Altoriaus kun. Petras Laumakis 
ir prie Šv. Juozapo altoriaus kun. 
Jeronimas Bagdonas.

Velionė į LRKSA 130 kuopą 
įsirašė liepos 20, 1914 m. Taipgi 
priklausė prie Šv. Ražančiaus 
d-jos, Apaštalystės dr-jos ir Tre
tininkų Ordeno.

Paliko 
dukteris.

Lietuvos Pranciškonai 
Amerikoje

A. a. Katarina Šlomiene, 
- gyv- 2 South Broad St., West 

Ęiuleton, numirė lapkričio 11, 
palaidota lapkričio 14-tą iš Šv. 
Petfb ir Povilo bažnyčios para- 

■ pijos kapinėse. Liūdesy paliko 
-» VjrT% *ttnų, dvi dukteris, ketu-

Vienintėlį Pasaulio Lietuvių 
Kultūros Žurnalą

“AIDAI”

Gila Bend. Ariz. — Lapkričio 
11-tą dėl trokų susitrenkimo žu
vo 7 asmenyš, 15 sužeistų. Nu
kentėjusieji vyko iš Los Angeles 
j Arizoną prie vatos rinkimo darbų. \ :

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akt<\ Tai veikalas 

pilnas puikiausių juoku, gyvų dainų 
ir netikėtų šposu. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintoji! septynetą. 
Kaina 4Sc.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorių*—30 centų.

Kreipkitės i
"GARSO” ADMINISTRACIJA 

73 E. South Street (P. O. Box 32) 
Wilke.-Barre, Pa.

stovyklose dar būdavo priskai
čiuojama apie pusmilijonis DP. 
Dalis, nors ir nedidelė, gyveno 
už stovyklų ribų, įsikūrę priva
čiai. Vėlesniais laikais privačiai 
gyvenančių skaičius žymiai su
mažėjo—tai dėl emigracijos, tai 
dėl IRO vedamos politikos trem
tiniams sukoncentruoti į stovyk
las. Taigi, kada dabar sužino
me, jog tos zonos stovyklose š. j 
m. rugsėjo 1 d. buvęs rekordiš
kai mažas DP skaičius—vos 149,-1 
100 asmenų, galima įsivaizduoti,' 
kad su nedideliu skirtumu apie 
tokį skaičių iš viso D. P. bėgy- 
VMUuaunerikiečių <zohojer

Prancūzų zonoje iš viso nėra 
buvę didesnio tremtinių skai
čiaus, dabar gi tas pats dėl smar
kokos emigracijos yra žymiai 
sumažėjęs.. Taigi toji zona šiuo 
metu besudaro tuo mažesnį pro
centą bendrame DP pasiskirsty
me Vokietijoje. Apie britų zoną 
tuo tarpu paskutinių duomenų 
neturime, bet juos tikimės netru
kus gauti.

Grįžtant prie, amerikiečių zo
nos, tenka pastebėti, kad šiuo 
metu stovyklose gyvenančių DP 
didžiaftsią dalį sudaro lenkai. Jų 
š. m. rugsėjo 1 d. buvo viso 3 f,- 
800. Nuo jų netoli atsilikę uk
rainiečiai (31,400). Toliau seka: 
latviai—24,300, žydai — 19,700. 
Lietuvių tuomet priskaityta 9,- 
780 ir estų 6,500.

ris anūkus, ’brolį ir seserį. Ve
lionė inivo gimusi Lietuvoje.. 
Priklausė prie, bažnytinių drau
gi M ’ ' .

A. a. Katrė Radzevičienė, 
gyv. 26 Carrol St., Pittston, nu
mirė lapkričio 13-tą, palaidota 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Paliko dvi duk
teris, keturis anūkus ir keturis 
proanūkus. Buvo gimusi Lietu
voj, į šią šalį atvyko 43 metai 
atgal. Priklausė prie Šv. Sakra
mento, Altoriaus ir Ražančiaus 
draugijų, taipgi prie šv. Pran
ciškaus Trečiojo Ordino.

CLEVELAND, OHIO 
TAUPYMAS YRA KELIAS Į LAIMĘ

Taupyk šiandien—turėsi rytoj ar vėliau, reikalui atėjus. 
Taupyk Lietuvių Banke, čia yra nuolatinis su nuošim

čiais sumos augimas.
Taupymas Lietuvių Banke yra apsaugotas Jungtinių 

Amerikos Valstybių valdžios—Federal Insurance Corp.

AcapWto. Meksika. — Lapkri
čio 12rtą užėjo ant uolos ir nu
skendo didelė ir gerai įrengta 
jachta. 55 keleivius ir 77 įgulos 

Miss Cath- tarnautojus pavyko išgelbėti.

Philadelphia, Pa.—Šv. Andrie
jaus parapijos Sodaliečių drau
gija, vadovaujant dvasios vadui 
kun. Jonui Gibui, surengė šaunų 
parengimą vardų “Vakaruškos'’, 
'Sekmadienį; lapkričio 6 d., Šv. 
Andriejaus parapijos svetainėje.

Pelnas jubiliejaus fondui.
Parapijiečių' ir svečių priėjo 

pilna svetainė. Grojo šaunus or
kestras. . <

Buvo išpildyta programėlė. 
Akompanuojant p. V. Kaman
tauskui, Lietuvos Operos solistė 
p-lč Juzė Augaitytė gražiai pa
dainavo tris daineles. Publika 
gausiai plojo. Lietuvių tautinių 
šokių grupė dailiai pašoko tris 
lietuviškus šokius. Susirinku
sieji gėrėjosi šokikų miklumu. 
Tautiškų šokių aiškintoju buvo

MR. & MRS. SANTARELLI 
SUSILAUKĖ SŪNAUS
Lapkričio 1-mą Irena J. ir 

Sesto P. Santarelli, gyv. 27 E. 
Brady St., W. Wyoming, susi
laukė sūnaus. Naujagimiui jau 
parinktas vardas Pilypas Jonas.

Motina Irena J. Santarelli yra 
duktė žinomo veikėjo muziko Jo
no ir Teklės Šaučiūnų.

Tėvai džiaugiasi pirmagimiu, 
o pp. Šaučiūnai džiaugiasi pir
muoju anūku. ,

Sveikatos ir laimės!

Saugokitės tinginio, kaip ko
kio maro į&ų -
Karolis Ditty

Jeigu nežymiai vyko tremtinių 
emigravimas ir naujose tėvynėse 
įkurdinimas UNRRA laikais, tai 
jis žymiai pasikeitė po to, kai 
savo darbą pradėjo IRO. Jos su
vestais duomenimis, ligi š. m. 
rugsėjo 1 d. iš amerikiečių zonos 
buvo emigravę viso 305,245 DP. 
Šis emigrantų kiekis 18-je imi-

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke Paieškomi Asmenys:

1 (1949.m. lapkričio mėn. 11 d.)

BARACEV1ČIŪTĖS, dvi seserys^ 
turi seserį Antaniną Rupšienę. •

BORISOVAS, Jonas, iš Žagarės' 
km., Salako vi., Zarasų ap.

GABAL1S, Juozas, brolis Leond.
GASIŪNAITĖ, Ona, duktė Mar

tyno.
GUDMONAS, Juozas ir GUDMO- 

NAITĖ, Jadvyga, vaikai Juozo. Tė
vas buvo kilęs iš Kelmės vi.

JANKAUSKAS, Feliksas, iš Čižiū
nų km., Valkininkų vi., Trakų ap.

JONUŠAITĖS, KUČINSKIENė, ir 
Marijona MEŠKAUSKIENĖ, iš Liep
laukės par., Bernotavo vi., Telšių ap.

KAZL1ŪTĖ (Kazlaitė), Magdė, iš 
Kazlų Rūdos km., Marijampolės ap.

KUZMAITĖ, Elena, iš Butkelių 
km., Dusėtų vai,, Zarasų ap.

LAIMUTIS, Antaaaz ir Oieriz.
MARDOSAS, Jonas, iš Plavajų k., 

Salako vi., Zarasų ap., gyveno Brazi
lijoje.

MIKULSKAS, Juozas, gyvenęs De
troite.

MUNGAUD1ENĖ - VENGRAITĖ, 
Karalina, ir jos sesuo PABRIEŽIE- 
NĖ, Julija, iš Kuršėnų par.

PETER, Adolf ir Johann, iŠ Me- 
delberžio km., Marijampolės ap.

PETRUL1ONIS, Feliksas, iš Tirel- 
kų km., Šiaulių vi.

PETRUTIS, Jonas, iš Šlaveitų km., 
Darbėnų vi., Kretingos ap.

SKUČAITĖ, Genovaitė, gyvenusi 
Kaune, Šančiuose, kur ištekėjo UŽ 
Amerikos lietuvio ir išvyko Chica- 
gon.

STANAT-PETER’IENĖ Emma, ir 
vyras Jobann bei jo brolis Adolf 
PETER, kilę i.š Nedėlberžio km., Ma
rijampolės ap., gyveno Kanadoje.

UŠKURĖNAS, Juozas, iš Rokiškio, 
turi Argentinoje brolį Kazimierą.

VAISIETA, Vaclovas, iš Perlojos 
km., Merkinės vi. Alytaus ap.

Ieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti į CON
SULATE GENERAL OF L1THU- 
NIA, 41 W. 82nd St., New York 24, 
N. Y.

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią 
Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga.
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. M. Juras. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 0. Trejos Mišios (vienos litur- 
£nės maldos iš Mišiolo). Graudūs verkantlfL Daug įvairių maldų su aliai- 

ils. Visi poteriai.
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 

Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. .Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

VIETINES ŽINIOS
K .. 'ĄŠ; ■

■**““•■---------- -- - ‘

DAINŲ IR JUOKU JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep- 

tvni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25c.

KOMEDIJOS:
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 

Suvaidinamas j penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Suvaidini 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Vei
kalėlis atvaizduoja du skirtingų dar
bininku tipu. Suvaidinti galima į de
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.l imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

TIKRAI SĖKMINGOS 
“VAKARUŠKOS”

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50). .$1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (original kaina 70 centų).....................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais......................................................... 40

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Pabaltiečiu Repatrijacija 
Buvo Labai Menka

Tremtinių skaičius amerikie
čių zonoje sumažėjo dėl dviejų 
priežasčių: 1) repatrijacijos ir 
2) emigracijos bei jsikurdinimo. 
Didžiausio masto repatrijacija 
įvykdyta UNRRA laikais. Ji 
daugiausia palietė slavų tautas. 
Pabaltijiečiuose repatrijacija nie
kados nebuvo sulaukusi didesnio 
atgarsio. IRO turimais statisti
niais duomenimis nuo 1945 m. 
iki 1948 m. spalių I d. Pabaltijin 
repatrijavo 6,000 žmonių. Spe
cialiai į Lietuvą repatrijavo: 
UNRRA laikais—77. per pirmuo
sius IRO veikimo 3 mėn. (1948. 
VII. 1-X, 1)—188, po pr. metų 
spalių 1 d.—15 asm.

uo Spalių 4, 1949 Metų Mėnesinį 
Kultūros Žurnalą

“AIDAI”

MEDAL

STEGMAIER BREWING COMPANY WILKE^ARRE PENNSYLVANIA

' BEĘR : ■
BRFWEDTO THE TASTE OF THF NATION


